Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Ankara: TDV Yayınları,
1998, XVII, 533.) Mezheplerin teşekkül etmesiyle birlikte bu alana has geniş bir literatür ortaya
çıkmıştır. (Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, ed-Dürretü’l-mudiyye, thk.
Abdülazîm ed-Dîb, Katar: İhyâü’t-türâsi’l-İslâmî, 1406/1986, ss. 44-76; İsmail Hakkı İzmirli, İlm-İ
Hilâf, Haz. Sırrı Fuat Ateş, Konya: Hüner Yayınevi, 2010, ss. 19-35; Beyânûnî, Dirâsât fil-
ihtilâfâti’l-ilmiyye, ss. 105-108; Halis Demir, “Hanefî Mezhebinde Hilâf Literatürü”, Cumhuriyet
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2015, cilt: 19, sayı: 2, ss. 127-144.

6 Abdü’l-vehhâb Hallâf, İlmu usûli’l-fıkh, y.y.: Mektebetü’d-da‘ve, t.y., s. 36, 42; Muhammed
İbrahim Hafnâvî, Dirâsât usûliyye fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Kahire: Matba‘atü’l-iş’âi’l-fenniyye,
1422/2002, s. 152.

7 H. Yunus Apaydın, İslâm Hukuk Usûlü, Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017, s. 334.

Ahmed es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, Beyrut: Dâru’l-marife, t.y., II,
82-85.

9 Apaydın, İslâm Hukuk Usûlü, s. 292.
10 Musa Ömer Kîtâ, el-Farku beyne’l-farzı ve’l-vâcibi, s. 12.
11 Ebü’l-Huseyn Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî, el-Mü‘temed fî usuli’l-fıkh, Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1403/1982, I, 145; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, İrşâdü’l-fühûl ilâ tahkîki’l-hak min
ilmi’l-usûl, thk. Şeyh Ahmed İnâye. y.y.: Dâru’l-kütübi’l-Arabî, 1419/1999, II, 80.

12 Ebü’l-Menakıb Mahmûd b. Ahmed ez-Zencânî, Tahrîcü’l-fürû‘ ‘ale’l-usûl, thk. Muhammed Edib
Salih, Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1398/1977, s. 50.

13 Şevkânî, İrşâdü’l-fühûl, II, 79, 80; Koca, “Nesih”, DİA, XXXII, 583.

28 Serahsî, Usûl, II, 83; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, III, 193.
29 Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme, Ravdatü’n-nâzır ve cünnetü’l-

münâzır fî usûli’l-fıkh alâ mezhebi’l-imâm Ahmed b. Hanbel, y.y.: Müessesetü’r-reyyân, 1422/2002, I,
242; Arif b. Avz, Neshu ve takyîdu ve tahsîsu’s-sunneti’n-nebeviyye li’l-Kur’âni’l-Kerîm, s. 104.

30 Serahsî, Usûl, II, 82; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V, 306.
31 Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, et-Tabsıra, thk. Muhammed Hasan Hîtû. Dimaşk: Dâru’l-fikr,

1403/1982, s. 278; Tilemsanî, Miftâhu’l-vusûl, s. 536.
32 Serahsî, Usûl, II, 54; Pezdevî, Usûl (Keşfü’l-esrâr ile birlikte), III, 156.
33 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, el-Mustasfâ min ‘ilmi’l-usûl, thk. Muhammed

Abdüsselam Abdü’ş-Şâfî, y.y.: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1993, s. 86; Muvaffakuddîn İbn
Kudâme, Ravdatu’n-nâzır, I, 244.

34 Serahsî, Usûl, II, 82.
35 Zencânî, Tahrîcü’l-fürû‘, s. 50; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, III, 192; Hinn, Eseru’l-ihtilâf, s. 267.
36 Şâfîler’in nassa ziyâde çerçevesinde lafızlar arasında gerçekleşen ilişkiyi tahsis olarak

Örneğin, yağmur altında yürüme neticesinde abdest uzuvlarının
ıslanması, kişinin abdestli sayılması için yeterli olup haricen niyet etmesine

42 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, I, 15; “Niyyeh”, Mv.F, XXXXII, 92.
43 Ahmet b. Muhammed el-Kudûrî, et-Tecrîd, thk. Muhammed Ahmed Sirac vd., Kahire: Dâru’s-

selâm, 1426/2006, I, 101; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 19; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, I, 15;
“Niyyeh”, Mv.F, XXXXII, 92.

44 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, I, 87; Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-imami’ş-Şâfii,
y.y.: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, t.y., I, 35; Ebü’l-Mehasin Abdülvahid b. İsmail er-Rûyânî, Bahru’l-
mezheb, thk. Târık Fethi es-Seyyid, y.y: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1430/2009, I, 71; Ebü’l-Abbas
Ahmed b. Farh b. Ahmed el-İşbilî, Muhtasaru Hilafiyyâti’l-Beyhakî, thk. Zeyyâb Abdülkerîm,
Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1417/1997, I, 164.

45 Âbdest âyetiyle amellerin niyetlere göre değer kazandığı yönünde Hz. Peygamber’den (s.a.v.)
rivâyet edilen hadis arasındaki ilişkiyi âmmın tahsisi şeklinde değerlendirenler de olmuştur. Bkz.
Kudûrî, et-Tecrîd, I, 101.

46 Şâşî, Usûl, 29; Serahsî, el-Mebsût, I, 72; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 19; Hinn, Eseru’l-ihtilâf, s. 271;
Hişâm Kureyşe, el-İstidlâl ve eseruhû fi’l-hilâfi’l-fıkhî, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005, s. 357;
“Niyyeh”, Mv.F, XXXXII, 96; Apaydın, İslâm Hukuk Usûlü, s. 206.

Öte yandan bu manalardan birinin kastedildiği yönünde esaslı bir delil
bulunmadığından hadise istinaden abdestte niyeti farz olarak tayin etmek doğru değildir. Bkz.
Kudûrî, et-Tecrîd, I, 104.

52 Buhârî, “Bed’ul vahy”, 1; Müslim, “İmâre”, 155; Ebû Dâvûd, “Talâk”, 10; Nesâî, “Tahâret”, 60.
53 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 1411/1991, I, 87; Şîrâzî, el-Mühezzeb, I, 35; Rûyânî, Bahru’l-mezheb, I, 72;

Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensârî, Esne’l-metâlib fî şerhi ravdi’t-tâlib, y.y.: Dâru’l-kitâbi’l-İslâmî,
t.y., I, 28; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ marifeti meânî elfazi’l-
Minhâc, y.y.: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994, I, 167.

54 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, I, 89; Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî, I, 155.

یاَ أیَُّھَا الَّذِ ینَ آمَنوُاْ إذِاَ قمُْتمُْ إِلىَ الصَّلاةِ فاغْسِلوُاْ وُجُوھَكُمْ وَأیَْدِیَكُمْ إِلىَ الْمَرَافِقِ وَامْسَحُواْ برُِؤُوسِ كُمْ وَأرَْجُلكَُمْ إِلىَ الْكَعْبیَنِ 57
58 Vehbe ez-Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî ve edilletühû, Dımaşk: Dâru’l-fikr, t.y., I, 366-367.
59 Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî, I, 383.
60 Hamed b. Hamdî es-Sâ‘idî, el-Mutlaku ve’l-Mukayyedu ve eseruhüma fî ihtilâfi’l-fukahâ, Medine:

Câmi‘âtü’l-İslâmiyye, 1428/2007, s. 414.
61 Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût, Beyrut: Dâru’l-marife, 1413/1993, I, 55;

Ebû Bekr b. Mes‘ud b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi fî tertîbi’ş-şerâi‘, y.y.: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1406/1986, I, 22; İbn Kudâme, el-Muğni, I, 100; Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî, I, 383.

Tertibin farz olmadığı kanaatini taşıyan Hanefîler, uzuvlar arasındaki
sıralamaya uyulmadan da abdest alınabileceğini gösteren Hz. Peygamber’in
(s.a.v.) bir uygulamasını delil olarak kullanmışlardır. Onların temel aldığı

62 Muhammed b. Ahmed el-Cezîrî, el-Fıkh ‘ale’l-mezâhibi’l-erba‘a, Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1423/2003, I, 58.
63 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed

Muavviz, Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1991, I, 138; Ebü’l-Muzaffer Mansûr b.
Muhammed b. Abdilcebbâr es-Sem‘ânî, el-Istılâm fi’l-hilâf beyne’l-imâmeyn eş-Şafiî ve Ebî Hanîfe,
thk. Nâyif b. Nâfi‘ el-Ömerî, Kahire: Dâru’s-Selâm, 1412/1992, I, 72; Zencânî, Tahrîcü’l-fürû‘, s. 57;
“Tertîb”, Mv.F, XI, 164.

فاَغْسِلوُا 64
65 Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ali Şâhin, Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1414/1994, II, 451; Serahsî, el-Mebsût, I, 56; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 22.
66 Şâşî, Usûl, 29; Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, II, 452; Pezdevî, Usûl (Keşfü’l-esrâr şerhi ile birlikte), I, 83;

Habbâzî, el-Muğnî, s. 94; Sâ‘idî, el-Mutlak ve’l-mukayyed, s. 414.
67 Ebü’l-Hasan Nureddin Ali b.

Bu tutum, Hanefîler’in nassa ziyâde anlayışından ödün vermemekle birlikte
haber-i vâhid seviyesindeki rivayetleri hüküm istinbatında esas almaya devam
ettiğini göstermesi bakımından önem arz etmektedir.

3. Haramlık Doğuran Süt Emme

69 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, Kitabü’l-musannef fi’l-ehâdîsi ve’l-âsâr, thk.

Kemal Yusuf el-Hût, Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1409/1988, I, 28.
70Ancak mezkûr hadis, tertîbin gerekliliğine kani olanlar tarafından farklı surette

değerlendirilmiştir, Onlara göre bu hadiste Hz. Peygamber’in (s.a.v) başını mesh ettikten sonra
ayaklarını tekrar yıkamış olabileceği ihtimali gibi, kendi görüşleriyle hadisin çelişmesini
engelleyecek farklı durumlar da söz konusu olabilmektedir. Dolayısıyla hadisin tek açıdan
değerlendirilmesi doğru değildir. Bkz. Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, I, 141.

71 Serahsî, el-Mebsût, I, 56.
72 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V, 309.
73 Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, Kahire:

Dâru’l-hadîs, 1424/2004, I, 23.
74 Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, thk. Tarık b. Avz, Abdulmuhsin b. İbrahim,

Kâhire: Dâru’l-harameyn, t.y., IV, 78.
75 Maverdî, el-Hâvi’l-kebîr, I, 141; Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme.

el-Muğnî, Kahire: Mektebetü’l-Kahire, 1387/1968, I, 101.

79 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, II, 156; Mahmud ve Ali Sayis Şeltut, Mukayeseli Mezhepler Hukuku, çev.

Sait Şimşek, İstanbul: İlim Yayınları, t.y., s. 93.
80 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, II, 156; Kudûrî, et-Tecrîd, X, 5347 Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî,

Ruûsu’l-mesâil, thk. Abdullah Nezîr Ahmed. Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1427/2007, s. 443;
Ebü’l-Hasan Ali b. Ebî Bekr el-Merğinânî, el-Hidâye fî şerhi Bidâyeti’l-Mübtedî, Beyrut: Dâru ihyâi’t-
türasi’l-Arabî, t.y., I, 217; Zeyla‘î, Tebyînü’l-hakâik, II, 181; Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed el-
Aynî, el-Binâye şerhu’l-Hidâye, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2000, V, 256.

81 Ebû Abdullah Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, el-Ümm, Beyrut: Dâru’l-marife, 1410/1990, V, 28;
Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb, thk.
Abdülazîm Mahmûde ed-Dîb,y.y.: Dâru’l-minhâc, 1427/2007, XV, 347; Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî,
X, 7288.

beşle kayıtlayan bir başka rivâyet ise şu şekildedir: Sahâbe
hanımlarından birisi, evlat edinmeyi yasaklayan âyet102 nazil olunca evinde
evlatlık olarak barındırdığı bir çocuğun durumunun ne olacağını Hz.

94 Koca, “Mutlak”, DİA, XXXI, 403.
95 Hinn, Eseru’l-ihtilâf, s. 258.
96 İbn Rüşd, (ö. 520/1126) Şâfiî mezhebinin delil olarak kullandığı mevcut hadislerden hüküm

çıkarma yöntemine ilişkin: “Beş defa emzirmenin haramlık doğuracağını bildiren hadisin
mefhum-u muhalifiyle, daha aşağı miktarlardaki emzirmenin haramlık doğurmayacağı hükmü
elde edilmiştir.” şeklinde bir değerlendirmeye yer verir. Bkz. İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, III,
60; Benzer bir değerlendirme için bkz. Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, el-
Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb, Beyrut: Dârul-fikr, 1389/1970, XVIII, 216.

97 Müslim, “Radâ‘”, 17; İbn Mâce, “Nikâh, 35.
98 Müslim, “Radâ‘”, 22; Nesâî, “Nikâh”, 51; Dârimî, “Nikâh”, 49.
99 Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab, XV, 347; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, III, 60; Nevevî, el-Mecmû‘,

XVIII, 215; Şeltut ve Sayis, Mukayeseli Mezhepler Hukuku, s. 94.

Zira gereken şartları taşıması
durumunda haber-i vâhid hüccettir. Bu itibarla Hanefîler, hadiste ifade edilen
“sürgün” cezasını had olarak değerlendirmeyip ta’zîr olarak uygulamaya
sokmuşlardır.116 Zikredilen âyet ve hadisler arasındaki ilişkiyi Cessâs (ö.
370/981) şu şekilde ifade etmektedir: “İslâm’ın ilk yıllarında zina cezası; evde

113 Şâfiî, el-Ümm, V, 210; Maverdî, el-Hâvi’l-kebîr, XIII, 193; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed

el-Gazâlî, el-Vasît fi’l-mezheb, thk. Ahmed Mahmud İbrahim, Kahire: Dâru’s-selâm, 1417/1996, VI,
435; İbn Farh, Muhtasaru Hilâfiyyâti’l-Beyhakî, IV, 418; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, V, 448.

114 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, III, 334; Kudûrî, et-Tecrîd, XI, 5870; Serahsî, el-Mebsût, IX, 44; Kâsânî,
Bedâi‘u’s-sanâi‘, VII, 39; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, IV, 219; İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 43;
Abdülmusin et-Türkî, Esbâbü ihtilâfi’l-fukahâ, s. 275; “Tağrîb”, Mv.F, XIII, 47.

115 Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, II, 316; Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî,
Mefâtîhu’l-gayb, Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1420/1999, XXIII, 307.

116 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, III, 335; Serahsî, el-Mebsût, IX, 44; Hinn, Eseru’l-ihtilâf, s. 684.